



### PERKEMBANGAN EKSPOR IMPOR D.I. YOGYAKARTA BULAN JULI 2017

- Ekspor D.I. Yogyakarta selama bulan Juli 2017 menunjukkan kenaikan sebesar 14,00 persen dibanding bulan sebelumnya yaitu dari 26,11 juta US\$ menjadi 29,76 juta US\$. Dibandingkan setahun yang lalu, kumulatif Januari – Juli 2016, nilai ekspor naik sebesar 16,89 persen.
- Lebih dari setengah ekspor barang pada bulan Juli 2017 dikirim ke Amerika Serikat, Jerman, dan Jepang masing-masing sebesar 39,85 persen; 10,74 persen; dan 8,72 persen.
- Ekspor ke Jepang merupakan perkembangan nilai ekspor terbesar bulan Juli 2017 terhadap bulan Juni 2017 sebesar 46,41 persen. Perkembangan terbesar kumulatif Januari – Juli 2017 terhadap Januari – Juli 2016 (*cumm. y on y*) dengan peningkatan sebesar 57,72 persen bertujuan ke negara Belanda.
- Nilai ekspor barang asal D.I. Yogyakarta ke kawasan ASEAN sebesar US\$ 933 394. Nilai tersebut turun 12,44 persen dibanding sebulan lalu. Tiga negara utama tujuan ekspor di kawasan ASEAN adalah Singapura, Viet Nam, dan Malaysia masing-masing sebesar 46,40 persen; 19,35 persen; dan 15,86 persen.
- Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62), Perabot, penerangan rumah (HS 94), dan Barang-barang dari kulit (HS 42), merupakan tiga kelompok komoditas utama dengan nilai ekspor tertinggi pada bulan Juli 2017 masing-masing sebesar 36,30 persen; 12,52 persen; dan 9,56 persen.
- Perkembangan komoditas terbesar dari bulan Juni 2017 ke bulan Juli 2017 adalah komoditas Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) yang meningkat sebesar 135,60 persen. Perkembangan terbesar kumulatif Januari – Juli 2016 ke Januari – Juli 2017 (*cumm. y on y*) adalah komoditas Kertas/Karton (HS 48) dengan peningkatan sebesar 93,57 persen.
- Sebagian besar impor D.I. Yogyakarta di bulan Juli 2017 berasal dari Hong Kong senilai US\$ 148 192, setara dengan 19,44 persen dari seluruh nilai impor yang tercatat.
- Komoditas impor utama adalah Kain tenunan khusus (HS 58) senilai US\$ 195 559 atau sebesar 25,65 persen dari total nilai impor.

### EKSPOR

#### Negara Tujuan

Nilai ekspor barang asal D.I. Yogyakarta yang dikirim lewat beberapa pelabuhan di Indonesia bulan Juli 2017 tercatat sebesar US\$ 29 762 109. Nilai ekspor tersebut naik sebesar 14,00 persen

dibanding bulan sebelumnya yang sebesar US\$ 26 106 221. Sementara dibanding tahun 2016 selama Januari – Juli nilai ekspor naik sebesar 16,89 persen.

Tiga besar negara tujuan utama ekspor barang D.I. Yogyakarta bulan Juli 2017 adalah Amerika Serikat dengan total nilai ekspor mencapai US\$ 11 858 926 (39,85 persen); kemudian Jerman dengan total nilai US\$ 3 197 271 (10,74 persen); dan Jepang dengan total nilai US\$ 2 596 255 (8,72 persen). Dari 10 besar negara tujuan ekspor, nilai ekspor terendah dikirim ke Tiongkok yakni senilai US\$ 648 554 (2,18 persen).

**Tabel 1**  
**Ekspor D.I.Yogyakarta menurut Negara Tujuan**  
**sampai dengan Bulan Juli 2017 (US\$)**

No	Negara	Juni 2017 (US\$)	Juli 2017		Januari - Juli		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Juni '17 ke Juli '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	411 Amerika Serikat	9,314,083	11,858,926	39.85	71,967,918	80,904,462	27.32	12.42
2	514 Jerman	2,797,219	3,197,271	10.74	23,406,546	24,628,137	14.30	5.22
3	111 Jepang	1,773,304	2,596,255	8.72	18,629,536	19,697,621	46.41	5.73
4	511 Inggris	1,906,001	1,698,044	5.71	8,564,809	12,816,864	-10.91	49.65
5	512 Belanda	1,101,385	1,258,456	4.23	6,665,994	10,513,897	14.26	57.72
6	311 Australia	1,131,088	1,006,266	3.38	4,697,363	6,647,120	-11.04	41.51
7	114 Korea Selatan	861,807	914,293	3.07	5,255,381	6,182,660	6.09	17.64
8	513 Perancis	1,196,024	699,203	2.35	6,104,501	6,838,567	-41.54	12.03
9	516 Belgia	785,432	684,385	2.30	4,143,464	5,972,357	-12.87	44.14
10	116 Tiongkok	479,276	648,554	2.18	2,858,667	3,042,765	35.32	6.44
<b>Jumlah 10 negara tujuan utama</b>		<b>21,345,619</b>	<b>24,561,653</b>	<b>82.53</b>	<b>152,294,179</b>	<b>177,244,449</b>	<b>15.07</b>	<b>16.38</b>
Negara Lainnya		4,760,602	5,200,456	17.47	33,873,782	40,365,866	9.24	19.17
<b>Jumlah Seluruhnya</b>		<b>26,106,221</b>	<b>29,762,109</b>	<b>100.00</b>	<b>186,167,961</b>	<b>217,610,315</b>	<b>14.00</b>	<b>16.89</b>

Kenaikan nilai ekspor selama bulan Juli 2017 dibanding bulan sebelumnya disebabkan oleh kenaikan nilai ekspor enam dari sepuluh negara tujuan utama, khususnya tiga besar negara utama. Nilai ekspor ke Amerika Serikat naik 27,32 persen, Jerman naik sebesar 14,30 persen, dan Jepang naik sebesar 46,41 persen.

Secara *cummulative year on year* (Januari – Juli 2016 sampai Januari – Juli 2017), nilai ekspor mengalami kenaikan sebesar 16,89 persen. Sepuluh besar negara tujuan mengalami kenaikan ekspor dengan kenaikan terbesar ke negara Belanda sebesar 57,72 persen.

Khusus kawasan ASEAN, total nilai ekspor barang D.I. Yogyakarta bulan Juli 2017 mencapai US\$ 933 394. Tiga besar negara tujuan ekspor di kawasan ASEAN adalah Singapura dengan total nilai ekspor mencapai US\$ 433 085 (46,40 persen); kemudian Viet Nam dengan total nilai US\$ 180 606 (19,35 persen); dan Malaysia dengan total nilai US\$ 148 010 (15,86 persen).

Total nilai ekspor ke kawasan ASEAN selama Juli 2017 mengalami penurunan sebesar 12,44 persen dibanding bulan Juni 2017 yang sebesar US\$ 1 066 042. Penurunan tersebut disebabkan penurunan nilai ekspor ke Singapura sebesar 31,89 persen; dan Malaysia sebesar 12,72 persen. Sementara secara *cummulative y on y* Januari – Juli 2017 dibanding Januari – Juli 2016 nilai ekspor mengalami kenaikan sebesar 8,08 persen. Kenaikan tersebut disebabkan nilai ekspor ke Singapura naik sebesar 18,05 persen dan nilai ekspor ke Viet Nam naik sebesar 29,12 persen.

**Tabel 2**  
**Ekspor D.I.Yogyakarta menurut Negara Tujuan (ASEAN)**  
**sampai dengan Bulan Juli 2017 (US\$)**

No	Negara	Juni 2017 (US\$)	Juli 2017		Januari - Juli		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Juni '17 ke Juli '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	122 Singapura	635,889	433,085	46.40	3,262,135	3,851,010	-31.89	18.05
2	131 Viet Nam	115,183	180,606	19.35	796,183	1,028,021	56.80	29.12
3	124 Malaysia	169,579	148,010	15.86	1,162,036	920,542	-12.72	-20.78
	ASEAN Lainnya	145,391	171,693	18.39	1,513,893	1,478,776	18.09	-2.32
	<b>Jumlah ASEAN</b>	<b>1,066,042</b>	<b>933,394</b>	<b>100.00</b>	<b>6,734,247</b>	<b>7,278,349</b>	<b>-12.44</b>	<b>8.08</b>

## Komoditas

Komoditas utama ekspor dari D.I. Yogyakarta bulan Juli 2017 adalah produk Pakaian jadi bukan rajutan (HS 62) yang mencapai 36,30 persen; diikuti Perabot, penerangan rumah (HS 94) sebesar 12,52 persen; dan Barang-barang dari kulit (HS 42) sebesar 9,56 persen. Dari sepuluh komoditas utama, komoditas dengan nilai ekspor terendah adalah Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) sebesar 2,63 persen.

Perubahan nilai ekspor menurut komoditas pada bulan Juli 2017 dibandingkan Juni 2017 menunjukkan peningkatan sebesar 14,00 persen. Dari sepuluh komoditas utama, tujuh komoditas mengalami kenaikan. Tiga komoditas yang mengalami kenaikan nilai ekspor terbesar adalah (1) Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) sebesar 135,60 persen; (2) Plastik dan Barang dari Plastik (HS 39) sebesar 109,04 persen; dan (3) Kertas/Karton (HS 48) sebesar 57,28 persen.

Ekspor kumulatif Januari – Juli 2017 dibandingkan dengan kondisi setahun yang lalu, secara keseluruhan mengalami kenaikan sebesar 16,89 persen. Delapan dari sepuluh komoditas utama mengalami kenaikan dengan kenaikan terbesar komoditas Kertas/Karton (HS 48) sebesar 93,57 persen dan dua komoditas mengalami penurunan dengan penurunan terbesar adalah Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian (HS 33) dengan penurunan sebesar 3,25 persen.

**Tabel 3**  
**Ekspor D.I. Yogyakarta menurut Komoditas Utama,**  
**sampai dengan Bulan Juli 2017 (US\$)**

No	Komoditas Utama	Juni 2017 (US\$)	Juli 2017		Januari - Juli		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Juni '17 ke Juli '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	62 Pakaian jadi bukan rajutan			36.30		77,761,495	25.80	1.76
2	94 Perabot, penerangan rumah	8,587,723	10,803,368	12.52	76,414,218	33,555,540	-17.21	62.59
3	42 Barang-barang dari kulit	4,499,689	3,725,114	9.56	20,637,820	19,656,447	30.51	13.42
4	61 Barang-barang rajutan	2,180,573	2,845,779	9.50	17,330,270	18,706,460	-2.88	39.27
5	48 Kertas/Karton	2,911,755	2,827,817	4.63	13,432,097	7,962,196	57.28	93.57
6	44 Kayu, Barang dari Kayu	877,020	1,379,335	4.21	4,113,368	9,576,199	-11.53	83.48
7	67 Bulu unggas	1,416,302	1,253,047	3.51	5,219,145	7,168,670	48.96	10.18
8	39 Plastik dan Barang dari Plastik	701,192	1,044,485	3.43	6,506,443	6,061,614	109.04	-1.71
9	46 Jerami/Bahan anyaman	488,420	1,020,974	2.99	6,167,006	5,944,012	13.51	63.51
10	33 Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian	785,077	891,166	2.63	3,635,295	5,557,229	135.60	-3.25
		332,337	782,986		5,743,732			
<b>Jumlah 10 komoditas</b>		<b>22,780,088</b>	<b>26,574,071</b>	<b>89.29</b>	<b>159,199,394</b>	<b>191,949,863</b>	<b>16.65</b>	<b>20.57</b>
Komoditas Lainnya		3,326,133	3,188,038	10.71	26,968,567	25,660,452	-4.15	-4.85
<b>Jumlah Seluruhnya</b>		<b>26,106,221</b>	<b>29,762,109</b>	<b>100.00</b>	<b>186,167,961</b>	<b>217,610,315</b>	<b>14.00</b>	<b>16.89</b>

### Distribusi Nilai Ekspor

Distribusi nilai ekspor menurut sepuluh komoditas utama menunjukkan bahwa negara Amerika Serikat masih menjadi tujuan utama terbanyak. Sembilan dari sepuluh komoditas utama dikirim ke negara tersebut. Komoditas yang dikirim ke negara Amerika Serikat adalah Pakaian jadi bukan rajutan (45,74 persen); Perabot, penerangan rumah (19,11 persen); Barang-barang dari kulit (25,74 persen); Barang-barang rajutan (74,84 persen); Kertas/Karton (73,64 persen); Kayu, Barang dari Kayu (20,18 persen); Bulu unggas (86,36 persen); Plastik dan Barang dari Plastik (28,30); dan Jerami/Bahan anyaman (71,25). Satu komoditas lainnya dikirim ke negara Tiongkok untuk komoditas Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian sebesar 41,77 persen.

**Tabel 4**  
**Distribusi Nilai Ekspor 10 Komoditas Terbesar ke 10 Negara Tujuan Utama bulan Juli 2017(persen)**

Negara Tujuan	Komoditas Utama									
	62 Pakaian jadi bukan rajutan	94 Perabot, penerangan rumah	42 Barang-barang dari kulit	61 Barang-barang rajutan	48 Kertas/ Karton	44 Kayu, Barang dari Kayu	67 Bulu unggas	39 Plastik dan Barang dari Plastik	46 Jerami/ Bahan anyaman	33 Minyak atsiri, Kosmetik wangi-wangian
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
411 Amerika Serikat	45.74	19.11	25.74	74.84	73.64	20.18	86.36	28.30	71.25	0.00
514 Jerman	20.66	2.60	10.06	0.17	10.83	11.99	0.00	11.35	3.41	0.00
111 Jepang	7.25	7.80	15.68	16.76	0.00	4.64	11.78	18.83	0.62	0.00
511 Inggris	9.21	3.46	4.90	2.84	4.01	6.70	0.40	1.54	5.48	12.89
512 Belanda	2.09	13.02	4.96	0.00	0.00	10.40	0.56	2.40	2.04	10.22
311 Australia	3.80	6.68	2.12	2.89	0.43	2.82	0.00	3.11	1.58	0.00
114 Korea Selatan	1.10	0.45	19.74	1.25	0.00	0.10	0.00	12.71	0.00	0.00
513 Perancis	0.98	10.38	3.67	0.00	0.00	0.65	0.00	0.00	1.80	0.00
516 Belgia	0.52	9.45	0.58	0.00	0.06	9.37	0.00	1.42	2.12	0.00
116 Tiongkok	0.34	0.88	2.91	0.81	0.00	0.00	0.00	0.56	0.06	41.77
Lainnya	8.31	26.18	9.65	0.44	11.01	33.15	0.90	19.77	11.63	35.13
<b>Jumlah</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

## Pelabuhan Muat

Pelabuhan laut menjadi pilihan utama untuk mengirimkan komoditas ekspor yang berasal dari D.I. Yogyakarta. Pelabuhan muat Tanjung Emas Semarang Provinsi Jawa Tengah masih menjadi pilihan utama pengiriman ekspor D.I. Yogyakarta. Bulan Juli 2017 dikirim melalui pelabuhan tersebut sebesar US\$ 20 082 525 (67,48 persen). Selanjutnya pengiriman dilakukan melalui Provinsi DKI Jakarta pelabuhan muat Tanjung Priok, Bandara Soekarno-Hatta, dan Pelabuhan Udara Halim Perdanakusumah sebesar US\$ 8 523 832 (28,64 persen). Selebihnya, pengiriman dilakukan melalui D.I. Yogyakarta melalui pelabuhan udara Adi Sutjipto sebesar US\$ 738 203 (2,48 persen); dan Provinsi Jawa Timur Pelabuhan muat Tanjung Perak dan Pelabuhan Udara Juanda sebesar US\$ 417 549 (1,40 persen).

**Tabel 5**  
**Ekspor Barang asal D.I. Yogyakarta menurut Provinsi Pengiriman Bulan Mei, Juni dan Juli 2017**

No.	Provinsi	Mei 2017		Juni 2017		Juli 2017	
		Nilai (US\$)	%	Nilai (US\$)	%	Nilai (US\$)	%
(1)	(2)	(4)	(5)	(6)	(7)	(6)	(7)
1	33 Jawa Tengah	23,355,713	66.69	18,221,953	69.80	20,082,525	67.48
2	31 DKI Jakarta	10,541,215	30.10	6,494,665	24.88	8,523,832	28.64
3	34 D.I. Yogyakarta	645,078	1.84	752,335	2.88	738,203	2.48
4	35 Jawa Timur	478,748	1.37	637,268	2.44	417,549	1.40
<b>Jumlah</b>		<b>35,020,754</b>	<b>100.00</b>	<b>26,106,221</b>	<b>100.00</b>	<b>29,762,109</b>	<b>100.00</b>

## IMPOR

Impor barang yang masuk D.I. Yogyakarta hanya mencatat barang dengan pengiriman melalui Bandara Adi Sutjipto. Impor dari pelabuhan bongkar lainnya belum dapat ditelusuri, karena berbagai hal, sehingga tidak dapat digunakan sebagai bahan analisis lebih lanjut.

Impor D.I. Yogyakarta pada bulan Juli 2017 tercatat sebesar US\$ 762 428. Lima negara utama asal impor barang adalah Hong Kong sebesar US\$ 148 192 (19,44 persen); Papua Nugini dengan nilai sebesar US\$ 123 615 (16,21 persen); Tiongkok dengan nilai sebesar US\$ 101 932 (13,37 persen); Korea Selatan sebesar US\$ 95 592 (12,54 persen); dan Jepang sebesar US\$ 71 334 (9,36 persen).

Besaran nilai impor Juli 2017 menunjukkan kenaikan sebesar 30,81 persen dibandingkan bulan sebelumnya. Kenaikan tersebut disebabkan impor dari empat negara utama. Hong Kong naik sebesar 47,72 persen; Tiongkok naik sebesar 267,08 persen, Korea Selatan naik sebesar 12,12 persen; dan Jepang naik sebesar 71,93 persen.

Jika kumulatif nilai impor Januari – Juli 2017 dibanding Januari – Juli 2016 (*cumm. y on y*) menunjukkan kenaikan sebesar 86,55 persen. Kenaikan nilai impor tersebut karena nilai impor dari Tiongkok naik sebesar 217,25 persen dan Korea Selatan naik sebesar 35,79 persen. Selain itu terdapat impor dari Papua Nugini sebesar US\$ 123 615.

**Tabel 6**  
**Impor Barang D.I. Yogyakarta menurut Negara Asal,**  
**sampai dengan Bulan Juli 2017**

No	Negara	Juni 2017 (US\$)	Juli 2017		Januari - Juli		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Juni '17 ke Juli '17	<i>Cumm. y on y</i>
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	112 Hong Kong	100,321	148,192	19.44	840,132	829,349	47.72	-1.28
2	120 Papua Nugini	185,925	123,615	16.21	0	1,153,443	-33.51	0.00
3	116 Tiongkok	27,768	101,932	13.37	120,769	383,139	267.08	217.25
4	114 Korea Selatan	85,255	95,592	12.54	329,216	447,055	12.12	35.79
5	111 Jepang	41,489	71,334	9.36	572,167	267,043	71.93	-53.33
Jumlah 5 utama negara asal		440,758	540,665	70.91	1,862,284	3,080,029	22.67	65.39
Negara asal lainnya		142,085	221,763	29.09	642,356	1,592,438	56.08	147.91
<b>Jumlah seluruhnya</b>		<b>582,843</b>	<b>762,428</b>	<b>100.00</b>	<b>2,504,640</b>	<b>4,672,467</b>	<b>30.81</b>	<b>86.55</b>

Komoditas Kain tenunan khusus (HS 58) merupakan produk dengan nilai impor tertinggi yakni senilai US\$ 195 559. Nilai tersebut setara dengan 25,65 persen dari keseluruhan nilai impor. Empat komoditas lainnya adalah Kopi, Teh, Rempah-rempah (HS 09) senilai US\$ 123 615 (16,21 persen); Kain ditenun berlapis (HS 59) senilai US\$ 110 721 (14,52 persen); Filamen buatan (HS 54) senilai US\$ 80 373 (10,54 persen); dan Kulit samak (HS 41) senilai US\$ 68 083 (8,93 persen).

Nilai impor D.I. Yogyakarta pada Juli 2017 dibanding Juni 2017 mengalami kenaikan sebesar 30,81 persen. Kenaikan tersebut karena tiga komoditas mengalami kenaikan nilai impor yaitu Kain tenunan khusus (HS 58) naik sebesar 25,65 persen; Kain ditenun berlapis (HS 59) naik sebesar 18,59 persen; dan Filamen buatan (HS 54) naik sebesar 54,12 persen.

Jika dibandingkan secara *cumulative year on year* (Januari – Juli), nilai impor mengalami kenaikan sebesar 63,28 persen. Empat komoditas impor utama mengalami kenaikan yakni Kain tenunan khusus (HS 58) naik sebesar 90,89 persen; Kain ditenun berlapis (HS 59) naik sebesar 8,33

persen; Filamen buatan (HS 54) naik sebesar 98,60 persen; dan Kulit samak (HS 41) naik sebesar 284,87 persen. Selain itu terdapat impor komoditas Kopi, Teh, Rmpah-rempah senilai US\$ 123 615.

**Tabel 7**  
**Komoditas Utama Impor D.I. Yogyakarta,**  
**sampai bulan Bulan Juli 2017**

No	Komoditas Utama	Juni 2017 (US\$)	Juli 2017		Januari - Juli		Perubahan (%)	
			Nilai (US\$)	%	2016	2017	Juni '17 ke Juli '17	Cumm. y on y
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	58 Kain tenunan khusus	74,316	195,559	25.65	445,555	850,504	163.15	90.89
2	09 Kopi, Teh, Rempah-rempah	185,925	123,615	16.21	0	485,415	-33.51	0.00
3	59 Kain ditenun berlapis	93,368	110,721	14.52	559,709	606,323	18.59	8.33
4	54 Filamen buatan	52,149	80,373	10.54	291,231	578,396	54.12	98.60
5	41 Kulit samak	69,363	68,083	8.93	164,514	633,164	-1.85	284.87
Jumlah 5 Komoditas Utama		475,121	578,351	75.86	1,461,009	3,153,802	21.73	115.86
Komoditas lainnya		107,722	184,077	24.14	1,043,631	935,822	70.88	-10.33
<b>Jumlah</b>		<b>582,843</b>	<b>762,428</b>	<b>100.00</b>	<b>2,504,640</b>	<b>4,089,624</b>	<b>30.81</b>	<b>63.28</b>

### Distribusi Nilai Impor

Distribusi nilai impor menurut lima komoditas utama menunjukkan bahwa impor barang dari Hong Kong sebanyak dua komoditas. Komoditas utama diimpor dari negara Hong Kong adalah Kain tenunan khusus (34,84 persen) dan Filamen buatan (45,44 persen). Masing-masing satu komoditas diimpor dari Papua Nugini yaitu Kopi, The, Rempah-rempah (100,00 persen); Jepang untuk komoditas Kain ditenun berlapis (51,42 persen); dan Korea Selatan untuk komoditas Kulit samak (5,96 persen).

**Tabel 8**  
**Distribusi Nilai Impor 5 Komoditas Terbesar dari**  
**5 Negara Utama asal komoditas bulan Juli 2017 (Persen)**

Negara	Komoditas				
	58 Kain tenunan khusus	09 Kopi, Teh, Rempah- rempah	59 Kain ditenun berlapis	54 Filamen buatan	41 Kulit samak
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
112 Hong Kong	34.84	0.00	0.00	45.44	0.00
120 Papua Nugini	0.00	100.00	0.00	0.00	0.00
116 Tiongkok	31.94	0.00	7.40	20.72	0.00
114 Korea Selatan	0.81	0.00	41.18	0.00	5.96
111 Jepang	0.19	0.00	51.42	0.00	0.00
Lainnya	32.21	0.00	0.00	33.84	94.04
<b>Jumlah</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>